devolução, restituição ou compensação de importâncias já pagas ou compensadas a 
qualquer título.

Art. 9o - O parcelamento não poderá exceder a 48 (quarenta e oito) parcelas
mensais.

Art. 10 - O valor de cada parcela não poderá ser inferior a:
I - R$ 75,00 (setenta e cinco reais) para as pessoas físicas;
II -  R$ 185.00 (cento e oitenta e cinco reais) para as pessoas jurídicas;
§1°. A falta de pagamento de qualquer parcela até a data do vencimento 

ensejará o acréscimo de multa de mora de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por 
dia de atrase, limitada ao máximo de 20% (vinte por cento) e de juros de mora de 1%

[...]

permitindo a adesão para os débitos fiscais vencidos até 31 de dezembro de 
2022, com as mesmas condições de parcelamento da referida legislação.

A aprovação da proposta, ensejará na melhoria das receitas públicas, sendo 
que no exercício de 2022 o programa teve êxito na sua finalidade, gerando a receita de 
R$ 698.361,77 (seiscentos e noventa e oito mil, trezentos e sessenta e um reais e 
setenta e sete centavos) aplicados em diversas políticas públicas.

Acompanha a proposta o anexo contendo o estudo de impacto decorrente 
da aprovação da presente propositura.

Dada a relevância da proposta, submete-se o presente PROJETO DE LEI à

[...]

contribuições, e outros benefícios que correspondam a tratamento diferenciado.

O programa de recuperação fiscal abrangerá a remissão do pagamento de juros, 

multas e correções, cujo montante total da renúncia prevista na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias de 2023 perfaz R$ 1.523.638,59 (um milhão quinhentos e vinte e três mil 
seiscentos e trinta e oito reais e cinquenta e nove centavos), de acordo com a tabela 1.

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de
Diamantino

Tabela 1. denúncia de receita prevista para o exercício financeiro de 2023.

TRIBUTO SETOR/ PROGRAMA/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA
DE

[...]

Sistema Cextec, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO MT -  MT. PLDO/2023.

Importante destacar que as renúncias de receitas previstas na Lei de Diretrizes 
Orçamentarias de 2023 referente a instituição do Programa de Recuperação Fiscal 
totalizam RS 287.353,59 (duzentos e oitenta e sete mil, trezentos e cinquenta e três reais 
e cinquenta e nove centavos) para o exercício financeiro corrente.

Considerando que a manutenção da adesão em cerca de 20,25% do montante 
referente ao programa de recuperação fiscal nos exercícios anteriores, projeta-se que os 
valores a serem redimidos em 2023 totalizem R$ 138.725,52 (cento e trinta e oito mil, 
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos).

Corrigindo esse valor pelos percentuais projetados do IPCA (índice de Preços ao

Consumidor Amplo) de 4,12% em 2024 e 4,0% no ano de 2025, disponível no Boletim 
Fcc s do Banco entrai de junho de 2023, estima-se uma remissão total de R$

[...]

Remissão estimada 138.725,52 144.441,01 150.218,65 433.385,19

TOTAL 138.725,52 144.441,01 150.218,65 433.385,19
Fonte: Elaboração própria.

No tocante a previsão da receita no orçamento de 2023 proveniente dos débitos 
inscritos na dívida ativa do Município, o valor estimado é de R$ 2.327.120,05 (dois 
milhões trezentos e vinte sete mil cento e vinte reais e cinco centavos), sendo que até 

maio dw N 23 o . alor arrecadado totalizou R$ 1.010.930,16 (um milhão dez mil 
novecentos e trinta reais e dezesseis centavos).

III, CONSIDERAÇÕES FINAIS

Po/tar-ío, consubstanciado nos cenários econômicos local e regional, a 
necessidade de resguardar o equilíbrio entre receita e despesa no curto e médio prazo, é 
que fundamentamos a acomodação da renúncia de receitas decorrentes do programa de